J'ai parlé de passion dominante. Entendez par ce mot le vice principal et prépondérant ou, comme l'a si bien dit le P. Faber, « une passion plus conforme que toutes les autres, pour l'ordinaire du moins, à notre organisation naturelle et qui, prise en elle-même, est, plus que toute autre et le plus souvent aussi, l'ex-

(1) Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, et scribas conquirentes eum illis. Et confestim omnis populus videns Jesum, stupefactus est et expaverunt; et accurrentes salutabant eum. Et interrogavit eos : Quid inter vos conquiritis? (Marc., xi, 13, 15.) Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus provolutus ante eum, dicens : Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est. et male patitur : nam sæpe cadit in ignem et crebro in aquam. Et obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum. Respondens autem Jesus ait : ... Afferte huc illum ad me. Et increpavit illum Jesus, et exiit ab eo dæmonium, et curatus est puer ex illa hora. (Matth., xvii, 14, 18. — V. *Jésus-Christ*, par le P. Didon, livre III, ch. xi. — Fillion, *Év. selon saint Marc*, ix, 14 et suiv.)

pression de notre caractère tout entier (1) ». Aussi, comme l'observe excellemment l'auteur que je viens de citer, « tant qu'elle réside dans l'âme sans y trouver d'opposition, on peut dire que son influence est universelle. Elle est le motif qui explique tant d'actions contradictoires en apparence ; elle donne le ton et la couleur à la vie tout entière. C'est à elle qu'il faut rapporter au moins deux tiers des péchés des hommes. Et, tandis que les autres passions nous aveuglent sur nos défauts, la passion dominante va jusqu'à donner à nos vices l'apparence des vertus. C'est pourquoi elle mène directement à l'impénitence finale, et c'est là ce qui donne à la passion dominante son terrible caractère (2) ».

Ce qui vient d'être dit vous a sans doute fait comprendre, jeunes chrétiens, combien il vous importe de connaître exactement les caractères, les tendances, l'action malfaisante de cet ennemi domestique, qui fait partie de nous-mêmes, qui a son siège dans notre sang, dans notre tempérament ; qui ne nous quittera qu'avec la vie et qui devra toujours être pour vous une menace et un sujet de crainte. Cela vous a surtout fait comprendre combien il vous importe de le poursuivre, de le combattre, de le dominer à votre tour, et de l'exterminer, s'il est possible.

L'étude approfondie et détaillée de l'histoire évangélique résumée plus haut va vous enseigner la pre-